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V neposlední řadě bych ráda poděkovala svým rodičům za trpělivost a všeobecnou podporu nejen
v průběhu diplomové práce, ale především celého studia.

PoděkováníAnotace

Diplomová práce se zabývá stresem, úzkostí

a nespavostí.

Analyzuje možnosti terapie a zaměřuje se na

potenciál jejich využití v produktovém desig-

nu.

Hlavním bodem je návrh pomůcky v souladu

s psychologickými principy.

This diploma thesis focuses on stres, anxiety

and insomnia.

It analyses different theraphy options and re-

flects on their potential for product design.

The main point of this project is to design

an aid in accord with psychological principles.
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Ve své práci jsem se zaměřila na tématiku mentálního zdraví.

Úzkost, deprese, nespavost, osamělost - problémy, které se

v naší společnosti objevují stále více.

Pro diplomovou práci jsem se snažila najít téma, ke kterému

bych měla osobní vztah. Zároveň jsem se chtěla věnovat hlubší

problematice. Vnímám diplomovou práci jako poslední možnost

k volnějšímu a méně tradičnímu zadání na akademické půdě.

Díky zkušenostem ze semestru zaměřeného na uživatelský vý-

zkum, pod vedením MgA. Jitky Frouzové a MgA. Jana Petrmichla

v ateliéru Karel/Šafařík, kdy jsem se ve své podstatě věnovala

tématu Design help, jsem se rozhodla vydat podobným směrem.

Líbila se mi myšlenka, že bych se zabývala něčím zcela novým.

Neprozkoumaným tématem, jehož zpracováním bych zároveň

mohla obohatit něčí život.

Úvod

Když jsem v tomto rozpoložení narazila na Purrli - simulátor koči-

čího vrnění, měla jsem jasno. Mou pozornost si získaly především

pozitivní reakce uživatelů. Uživatelé virtuální kočky mimo jiné

uvádí její kladné působení na úzkost a stres, zmírnění problémů

se spánkem či celkové zlepšení psychické pohody.

Zaujal mě potenciál haptické odezvy v reakci na zvuk a vytvoře-

ní fyzického produktu. Věřím, že takovéto doplnění simulace by

mělo silný podpůrný efekt na její pozitivní účinky.

Robotická kočka by tak mohla pomáhat svou přítomností

a schopností simulovat reálnou kočku lidem, kteří kočku mít ne-

chtějí nebo například ze zdravotních důvodů mít nemohou.

Zajímavou možností by mohlo být i použití takovéto kočky pro

nemocniční zařízení či zařízení starající se o seniory.
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Obecná rešerše
- průzkum trhu

V první fázi projektu jsem se zaměřila na průzkum nabízených

produktů, které s mým projektem souvisí.

Produktů zabývajících se stresem, úzkostí a dalšími psychický-

mi potížemi není, přes nepopiratelnou naléhavost problematiky,

mnoho. Několik z nich uvádím i ve své práci.

Mobilních aplikací reagujících na tuto problematiku jsem již na-

lezla více. Vzhledem k tomu, že výsledkem mé diplomové práce

by měl být v první řadě produkt, zmíním pouze dvě.

Breathing friend

Diplomová práce absolventky designu na ČVUT.
Fazolka dýchá spolu s uživatelkou a tak pomáhá uklidňovat.

01
Calming Stone

Zobrazuje za pomoci světla tep uživatele a jeho součástí jsou
i sluchátka.
Osoba trpící úzkostí se soustředěním se na svůj tep, hudbu a jem-
né vibrace uklidní.

Bubsy Vest

Vesta pomocí tlaku vyvíjeného na pas nositele simuluje objetí.
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Qoobo

Polštář/umělé zvířátko simulující pohyb ocasu při doteku. Přes
absenci zvuku, vibrací nebo jiné interakce uživatele s „mazlíč-
kem“ uvádí Qoobo silný pozitivní vliv na lidskou psychiku.

PARO

Robotický tuleň je určený primárně pro seniory trpící Alzheime-
rovou chorobou.

The Breathing App

Aplikace pomáhající s dýcháním.
Kruh na obrazovce se s nádechem a výdechem zvětšuje a zmen-
šuje.

Purrli

Stránka, která mne inspirovala k vytvoření Mici.
Zvuková simulace kočičího vrnění.

7 8

Úvod do problematiky
a teoretický základ projektu

Stres

Stres je obecnou odezvou na působící zátěž, ať už fyzickou nebo

psychickou. Jedná se o reakci na vnější podměty tzv. stresory.

Těmi jsou v běžném životě faktory fyzikální (nadměrný hluk, níz-

ká nebo vysoká teplota, …), psychické (zodpovědnost, frustrace,

nesplněná očekávání, …), traumatické (úmrtí, válka, ...) a sociální

(osobní vztahy, životní styl).

V první řadě je důležité zmínit, že určitá míra stresu k životu patří,

ba je dokonce zcela nezbytná pro naše přežití. Stresová reakce,

takzvaná fight or flight reakce, je přirozeným způsobem obrany

při konfrontaci s nebezpečím. Pomáhá nám překonat překážky,

motivuje nás. Takový druh zátěže se nazývá eustres a jedná se

o tzv. pozitivní stres.

Problém však nastává, pokud působení stresu trvá příliš dlouho

nebo přesáhne určitou mez. Tento druh zátěže představuje tzv.

distres. Často vede k úzkostnému nebo depresivnímu chování

a může dokonce poškodit zdraví. 1

Podle WHO (Světová zdravotnická organizace) je stres druhý nej-

častější zdravotní problém, zasahující jednu třetinu zaměstna-

ných lidí v Evropské unii.

Mezi nejběžnější projevy působení akutního nebo dlouhodobého

distresu patří například třes rukou, zvýšené pocení, tiky, zvýšená

citlivost na hluk, podrážděnost, nervozita, pocity úzkosti, depre-

se, pocity sucha v ústech, závratě, slabost, únava, bolesti hlavy,

zad a páteře, problémy s rozhodováním, zapomínání, samotář-

ství, snížená sexuální výkonnost, nespavost, nechutenství, nebo

naopak přejídání se i celkově labilní chování.

V jeho důsledku může docházet i k propuknutí různých civilizač-

ních onemocnění. Značné množství studií spojuje dlouhodobý

stres s výskytem kardiovaskulárních onemocnění. Existují i stu-

die prokazující roli stresu v rozvoji infekčních onemocnění nebo

rakoviny.

Jeho správné zvládnutí je tedy nezbytné.

Snížení míry stresu je pak (mimo jeho primární účinek) efektivní

v předcházení vzniku závislostí či nezdravých stravovacích návy-

ků.

Techniky vedoucí ke snížení stresu jsou přínosné nejen pro oso-

by trpící onemocněními či psychologickými poruchami. Jsou-li

zařazeny do každodenního života zdravých jedinců, mohou se

stát nástrojem ke zlepšení psychického zdraví, což může vést i ke

zlepšení zdraví fyzického a celkovému prodloužení života.

Z existujících způsobů zvládání stresu uvedu jen některé. A to ty

nejrozšířenější nebo ty, které s mým návrhem souvisí.

Techniky ke správnému zvládnutí stresu

Mezi postupy používané ke správnému zvládnutí stresu, patří na-

příklad metoda progresivní svalové relaxace. Celkového tělesné-

ho a duševního uvolnění je při ní dosaženo střídavým napínáním

02
a uvolňováním svalstva. Nazývá se „progresivní”, protože se při

ní jednotlivé svalové skupiny procvičují postupně. Autorem této

metody je Edmund Jacobson.

Dalším způsobem ovládnutí stresu může být autogenní trénink

(AT). Relaxační technika, kterou vytvořil a rozvinul Johaness Hein-

rich Schultz. Využívá sugesce k navození tělesných stavů, které

vedou k uvolnění organismu.

Standardně se AT skládá z šesti cvičení, využívajících vizuální

imaginaci: navození pocitů tíhy a tepla v končetinách, klidné-

ho dechu, pravidelné srdeční činnosti, pocitu tepla v nadbřišku

a chladného čela.

Vyšší stupeň přechází od tělesné relaxace k vybavení složitějších

smyslových prožitků až k hlubším prožitkům emočním.

Bensonova technika „Relaxační odpověď” byla ovlivněna velmi

starou jógovou meditační technikou Džapa. Funguje jako mecha-

nismus vyvažující reakci na stres.

Tak jako stimulace určité oblasti hypothalamu může způsobit

stresovou reakci, může ji aktivace jiných center utišit.

Toto cvičení je charakterizované opakováním slova, modlitby,

myšlenky nebo svalového pohybu, díky kterému je dosaženo

soustředění.

Je-li organismus ve stresu, je jeho typickou reakcí fight-or-flight,

poté, co ohrožení pomine, se funkce nervového systému vrací

do normálu. Během této techniky dochází ke snížení tepové fre-


[…]


Možnost personalizace mého produktu si představuji spíše jako

možnost výběru z předem navržených variant.

Není vhodné nechat zákazníka pracovat se zcela čistým plátnem.

Je-li proces úpravy příliš složitý a otevřený může nakupujícího

frustrovat a být naopak vnímán negativně.
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Svou kočku jsem pojmenovala Mici.

Je to jméno odkazující na tradiční pojmenování kočky Micka, Mi-

cinka. Věřím, že tento název je schopný fungovat i mimo české

prostředí.

Miezze, Mizzie, Mizi (vyslovováno česky s c namísto z) jsou častá

označení kočky v německém jazyce. Stejně tak, jako slovo micio

označuje hovorově kočku v italštině.

Logo jsem navrhovala tak, aby působilo příjemně a žensky.

Proto jsem se rozhodla pro jednoduchý oblý font.

Pro použití na obal a grafické pojetí aplikace jsem logo doplnila

abstraktními oblými tvary ve zvolené bílo, růžovo modré paletě.

Aplikace a vizuál07
Aplikace

V průběhu navrhování jsem došla k závěru, že by bylo přínosné

doplnit produkt o možnost individuálního nastavení. A to přede-

vším vhodné intenzity vibrací, hlasitosti a rychlosti vrnění.

Vzhledem k trendu doby jsem se rozhodla pro mobilní aplikaci.

Zde si uživatelka může upravit výchozí nastavení pro denní a noč-

ní režim. Ty se pak automaticky spouští v nastavené denní době.

Režimy jsou vizuálně přizpůsobené příjemné manipulaci v dané

denní době.

Aplikace obsahuje též možnost časovače, kdy se kočka po urči-

té době vypne. (K opětovnému spuštění při aktivaci této funkce

bude sloužit tlačítko, popř. specifický kontakt s kočkou.)

Časovač je zásadní hlavně v nočním režimu, kdy by opakované

zapínání se kočky mohlo uživatelku rušit.
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08 Inspiration Ideation
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Creation
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09Technické provedení

Tělo kočky sestává ze dvou vrstev.

Vnější vrstva je ušitá ze zátažného plyšového materiálu. Díky pří-

tomnosti vnitřní vrstvy a skrytého zipu je tato vrstva snímatelná

a tedy i pratelná.

Vnitřní vrstva (balvněný úplet) kopíruje obrys vnější pouze čás-

tečně. Přední díl se skládá ze dvou částí střižených tak, aby

tvořily vystupující siluetu kočky (viz střih).

Vnější tvar se, díky pružnosti plyšového materiálu, přizpůsobí

tvarované vnitřní vrstvě. Díky čemuž může být vnější střih bez

středového švu.

Vnitřní vrstva obsahuje kapsu na elektroniku, která je zevnitř

ukotvená ke švům tak, aby umožňovala rovnoměrné rozprostře-

ní výplně okolo krabičky a kočka si tak zachovala požadovanou

měkkost.

Mechanismus vrnění je složen z DC motoru s excentem, modulu

umožňujícího přehrávání zvuku a reproduktoru. Vše je ovládáno

za pomocí arduina nano.

vnější vrstva (přední díl i zadní jsou totožný) vnitřní vrstva (zadní díl) vnitřní vrstva (přední díl - pravá a levá část)

měřítko 1 : 3

24

13,5

10,5

0,5

přebytek materiálu
vycpávající uši

0,5

13

13

9,514

39

24
16

36

3

8

40

8

Elektronika je umístěna v krabičce umožňující pohodlné vyjmutí

a nabíjení.

V této fázi odevzdávky ještě není elektronika finální. Tuto část

práce doplním spolu s odevzdáním modelu.
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Závěr10
V této kapitole bych ráda shrnula průběh celé mé práce, její

přínos pro mne a možnosti jejího budoucího rozvoje.

Moje představa o formě produktu byla již od počátku poměrně

jasná. Přesto jsem vyzkoušela velké množství tvarových variant,

než jsem došla k té, kterou jsem si stanovila jako finální.

Původně jsem si pomůcku představovala více abstraktního

tvaru.

Ten však působil nejen na mne, ale i osoby z mého okolí příliš

neosobně.

Začala jsem tedy číst studie týkající se lidské psychiky a tvaro-

sloví a aplikovala získané poznatky ve svém návrhu. Ten jsem

dále upravovala během prototypování a testování.

Mezi mnou a finální tvarovou variantou stálo devět šitých proto-

typů a nespočet drobnějších úprav, modelů a variant.

Důležitým momentem této části projektu pro mne bylo použití

dvou tvarově odlišných vrstev, které mi daly možnost modelo-

vat vnější část bez viditelných švů.

Technická část projektu pro mne byla velkou výzvou. Kvůli záka-

zům spojeným s pandemií koronaviru COVID – 19 nebylo možné

realizovat elektroniku tak, jak jsem si původně představovala.

Začala jsem se tedy s pomocí konzultací pana Ing. Jakuba Hy-

blera učit programovat arduino sama. Zpětně však tuto zkuše-

nost hodnotím pozitivně.

Na začátku semestru byly mé znalosti v této oblasti prakticky

nulové a jsem ráda, že jsem byla okolnostmi donucena rozšířit si

své obzory.

Závěrem bych ráda řekla, že tento projekt pro mne byl velmi

obohacující. Ať už po stránce teoretické, designérské či technic-

ké.

S vývojem své práce jsem spokojená a věnovala jsem se jí ráda

a s chutí. Myslím, že produkt, který jsem navrhla je ojedinělý

a má potenciál lidem pomoci.

Nutno však podotknout, že se stále jedná o prototyp, který po-

třebuje další úpravy. Mici by v dalším rozvoji mohla hřát či me-

chanicky simulovat dýchání.

Produkt bych také ráda testovala. Původně jsem zamýšlela

nějakou formu testování již jako součást této práce. Situace se

však zkomplikovala a testování zatím nebylo možné.
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