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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Design se zaměřením na psychické zdraví
Jméno autora: BcA. Aneta Kalousková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: Ústav Designu
Vedoucí práce: Prof.Ak.Soch.Marian Karel, Doc.MgA.Josef Šafařík,DiS., Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: Ústav Designu FAČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání shledáváme jako vhodně definované ve vztahu k uživateli a potřebám konkrétní cílové skupiny.
Řešená problematika (interaktivní relaxační pomůcka) je aktuální a má smysl se jím z pozice designéra
zabývat. Cíle a výzvy jsou dostatečně doloženy kvalitní analytickou částí, která je nosnou oporou
celého projektu. Vzhledem k řešené problematice, která klade na designéra vyšší nároky na
mezioborové intervence a nadstandartnímu množství výzev, kterým musela Aneta v průběhu procesu
navrhování čelit, hodnotíme výběr zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Předložená závěrečná práce splňuje svým rozsahem a výsledným designérským řešením všechny
předem definované body (výzvy) diplomové práce. Za zmínku stojí zejména kvalitní analytická část
obsahující konzultace s odborníky na řešené téma, nastudování potřebné odborné literatury a
dotažení modelu do fáze funkčního prototypu. Zde je potřeba zmínit i cílevědomou snahu realizovat
funkční prototyp svépomocí včetně zvládnutí elementárních dovedností nutných pro programování
řídících procesů pro Arduino. Výhrady však máme k formátování portfolia (ČSN ISO 690).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

BcA. Aneta Kalousková byla v průběhu letního semestru aktivní a dodržovala veškeré termíny
stanovené atelierem Karel. Průběžně konzultovala a zapracovávala připomínky vedoucího
bakalářské práce, odborného asistenta a studentů PhD. Dokázala pracovat (i díky nucené distanční
výuce) samostatně a efektivně.

Odborná úroveň A - výborně
Doložená literatura a odkazy na odborné zdroje jsou dostatečné (vzhledem k povaze projektu) a
podloženy reálným uživatelským výzkumem a konzultacemi s odborníky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Typografická, formální a jazyková stránka je odpovídající potřebnému rozsahu závěrečné diplomové
práce na Ústavu Designu FAČVUT. Nedostatky však shledáváme v nejednotném formátu citací (dle
normy ČSN ISO 690), kdy chybí „odkazy pod čarou“ a jsou vynechány popisy obrazových zdrojů.
(včetně autorských ilustrací) pod zdrojem. Vzhledem k povaze designérského projektu (teoretický
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výstup na úrovni diplomové práce) by bylo z našeho pohledu vhodné se držet striktně předepsaného
formátu citační etiky (na úkor grafické intervence).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Doložené zdroje na odbornou literaturu, jejich výběr a rozsah, jsou z našeho pohledu dostatečnou
oporou pro řešení dané problematiky. Výhrady však máme k již zmíněnému …

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Studentka BcA. Aneta Kalousková si vybírá téma, které rezonuje napříč generacemi a má silnou vazbu na
současný fenomén digitálního konzumu a přemíru expozice stresovým situacím, které mohou mít silný a
vědecky doložený dopad na naší psychiku a mentální zdraví. Formu svého designérského výstupu
fenomenologicky pojí s estetikou plyšových mazlíčků. Abstrahuje detaily emočních markerů
(oči,ústa,obočí,uši) a soutředí se primárně na haptickou, a zvukovou odezvu, která je hlavním
komunikačním prvkem celého interaktivního konceptu. Formát diplomové práce Anety Kalouskové
dobře zapadá do koncepce specializovaných okruhů atelieru Karel a navazuje na již realizované projekty
v oboru design-help, jako jsou například Breath friend Kateřiny Pražákové, Dvaja Dávida Sivého nebo
Lumen Kateřiny Rýdlové. Diplomová práce Mici má z našeho pohledu potenciál pro další analytický a
koncepční rozvoj s partnerskými vědecko-výzkumnými pracovišti (HCI FEL, FBMI…) a mohla by být
cenným designérským výstupem podpořeným adekvátním uživatelským a sociálním výzkumem
vedeným odborníky a kapacitami v oboru psychologie a HCI.

Diplomovou práci studentky BcA. Anety Kalousková i přes zmíněné výhrady k teoretické části (portfoliu)
hodnotím jako velmi kvalitní, přínosnou a mající potenciál pro další rozvoj, známkou A - výborně.
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